etiam si accidit in inferioribus animi partibus. in se contra ratione preualere permittit. Quinimo eis ipsa dignatur: eisque non consentiendo sed potius resistendo. regnum virtutis exercet. Talem describit etiam virgilius eneas ubi ait. Omnes immota manerunt lacrime volvuntur manus. Capitulum quintum.

Non est nunc necesse copiose ac diligenter ostendere: quid de istis passionibus doceat scriptura divina. qua christiana eruditio ostinetur. Deo qui pro illa ipsam mentem subicit regendum et iuuandam: mentis passiones ita moderandas atque frenandas ut in usum iusticie couertantur. Denique in disciplina nostra non tam queritur utrum prius animus irascatur: sed quare irascatur: nec ut tristis sed unde sit tristis: nec ut timeat sed quid timeat. Irasci enim peccati ut corrigitur. contristari per afflictio ut liberetur timore pectorum ne pereat: ne scio utrum quisquam sana consideracione reprehendar. Nam et misericordia stoicorum est sole re culpare. Sed quanto honestius ille stoicus misericordia perturbaret hominis liberandi: per timore naufragii. Longe melius quam humanus et pius sensibus accomodatus cicero in cesaris laude locutus est: ubi ait. Nulla de virtutibus tuis: nec admirabilior nec gratio misericordia est. Quid est autem misericordia. nisi aliena misericordia quedam in nostro corde compassio: qua utique si possimus subuenire compelli mure. Verum autem motus iste ratione quando ita pertinet misericordia. ut iusticia conseruetur. Huic cum indigentis tribuitur: huic cum ignoratur penitenti. Hanc cicero locutor egregius non dubitauit appellare virtutem: quam stoicus intermixta numerare non putet. Qui tamen ut docuit liber epictiti nobilissimum stoici ex decretis zenonis

et crisippi. qui huius secte primas habuerunt: huiuscmodi passiones in animo sapientis admittunt. quem vicissim omnibus liberum esse volunt. Unde fit consequens ut hoc ipsa non putent vita. Quando sapienti sic accidit. ut contra virtutem mentis rationemque nichil possint: et una sit eadem sententia propatetoricorum vel etiam platonicorum. et ipsorum stoicorum. Sed ut ait tullius ubi controversia iam diu tota: quae hoies greculos: contentos cupidiores quam veritatis. Sed adhuc merito quem potest utrum cum auctoritate patineat infirmitatem. etiam in quibusque bonis officiis huiuscmodi perpetui affectus: sancti vero angelici sine ira pumiant quos accipiunt eterna dei lege pumendos: et misericordia sine misericordia compassionem subuemant et pectoribus eis quos diligunt sine timore opitulcentur: et tamen istaz noia passionum consuetudinem locutum humane etiam in eos usurpentur. propter quandam operum similitudinem non propter affectionum infirmitatem: sicut ipse deus secundum scripturas irascitur. nec tam ulla passione turbat. Hoc enim verbum vindicte usurpat effetus: non illius turbulentus affectus.

Quam interim de sancto. Ca. vi. Quis angelis questione dilata: videamus quemadmodum dicant platonici medios demones inter deos et homines constitutos. istis passionum estibus fluctuare. Si enim mente ab his libera eisque dominante motus huiuscmodi patentes: non eos diceret apuleius simili motu cordis et salo metis per os cogitationum estus fluctuare. Ipsa ergo mens eorum id est pars animi superioris qua rationales sunt. in qua virtus et sapientia si ulla eis esset. passionibus turbulentis inferiorum animi partium regedvis moderansque dominaret: ipsa inquam metus eorum sic iste platonicus confitetur

salo perturbacionum fluctuat. Subiecta est ergo mens demonum passionibus libidinum formidinum irarum atque huiuscmodi ceteris. Quae igitur pars in eis libera est comparsa sapientie quam placeat deus. et ad bonorum morum similitudinem hominibus consulat: cum eorum mens passionum viens subiugata et oppressa. quicquid racomis naturaliter habet ad fallendum et decipiendum tanto acerius intendat quanto ea magis possidet nocendi cupiditas. ¶. viij.

Quod si quisquam dicit non ex omnibus sed ex malorum demonum numero esse. quos poete quorundam hominum osores et amatores deos: non procul a veritate configunt. Nos enim dixit apuleius. salo mentis per omnes cogitationes estus fluctuare. Quomodo istud intelligere poterimus. quoniam cum hoc dicere. hoc non quorundam hominum est malorum. sed omnium demonum medietate. propter aerea corpora inter deos et homines describatur. Hoc enim ait fingere poetas. quod existorū demonū numero deos faciunt et eis deorum nosa imponunt: et quibus voluerint hominibus ex his amicos inimicosque distribuunt facti carminis impunita licentia: cum deos ab his demonum moribus. et celesti loco et beatitudinis opulentia remotos esse prohibeant. Nec est ergo fictio poetarum deos dicere qui deus non sunt: eosque sub deorum nominibus inter se decertant. propter homines: quos per studio partium diligunt vel oderunt. Non procul autem a veritate dicit hanc esse fictionem: quoniam deorum appellati vocabulis qui deus non sunt: tales tamē describuntur demones quales sunt. Demique hinc esse dicit homerica illam minerua: que mediis cetibus graui cohibendo achilli interuenit. Quid ergo minerua illa fuerit. poetici vult esse figuramentum eo quod minerua deam putat: eaque inter deos quos oes.

bonos beatosque credit. in alti etherea sede collocat: procul a diversitate mortaliū. Quod autem aliquis demon fuerit grecis fauens troiamque contrarius. sicut aliis aduersus grecos troianorum opitulatur: quem veneris seu martis nomine idem poeta omemorat quos deos iste talia non agentes in habitacionibus celestibus ponit: et hinc demones pro eis quos amabat alia eos quos oderant inter se decertauerint: hoc non procul a veritate poetas dixisse confessus est. De his qui pro ista dixerunt quos hominibus simili motu cordis et salo metus per omnes cogitationes estus. fluctuare testatur: ut possent amores et odia non per iusto. sed sicut populus similis eorum in venatoribus et aurigis secundum suorum studia partium pro aliis aduersus alios exercere. Id enim videtur phus curasse platonicus: ne cum hec a poetis caneretur. non a demonibus mediis sed ab ipsis deus quorundam nosa poete fingendo ponut fieri crederentur. ¶ Capitulum octauum

Quid ipsa diffinatio illa demonum patrum ne intuenda est? Vbi certe omnes determinando complexus est: quod ait demones esse genere animalia: animo passiva: mente rationabilia: corpore aerea: tempore eterna. In quibus quicunque omemoratis nichil dixit omnino: quod demones cum bonis saltus hominibus id viderentur habere omnino. quod non esset in malis. Nam ipsis homines cum aliquando latius describendo complectentur. suo loco de illis dicens tanquam de infinitis atque terrenis: cum prius dixisset de celestibus deus. et commendatis duabus partibus ex summo et infimo ultimis. tertio loco de mediis demonibus loqueretur. Tigitur homines inquit ratione plaudentes. oratione polentes immortalibus animis. moribus membris leuib[us] et anxijs mentibus.

brutis et obnoxis corporibus. dissimilibus morib. similibus errorib. pueraci audacia. pueraci spe. casso labore. fortuna caduca. singulatim mortales. cuncti tamē vniuerso genere puericissim sufficienda prole mutabiles. volucris tēpore. tarda sapientia. cīta morte. querula vita. terras incōlunt. Cum hinc tam multa diceret q̄ ad plurimos homines pertinet: nū quid etiā illud tacuit qđ nouerat esse paucorū. vbi ait. tarda sapientia. Qđ si pretermisisset: nullo mō recte genus humanū descripcōm̄is huius tam intēta diligentia termmasset. Cū vero deoz̄ excellētiā cōmendaret: Ipam beatitudinē quo volūt̄ homines per sapientiā puerice. in eis affirmauit excellere. Prom̄ de si aliquos demones bonos vellit intelligi aliquid etiam in ipoz̄ descripcōne poneret. Vnde vel cū dñs aliquā beatitudinis ptem. vel cū hominib. qualem cūq̄ sapientiā putarentur habere cōmune. Nūc vero nullum bonum eorū cōmemorauit quo boni discernēt̄ a malis: quāvis et eoz̄ malicie liberius exprimende p̄pcerit: non tam ne ipos q̄ ne cultores eorū apd̄ quos loquebatur offendideret. Significauit tamē prudētib. quid de illis sentire deberet quādo quidem deos quos omnes bonos beatosq̄ credi voluit. ab eoz̄ passimib. atq̄ ut ait ipē turbelis omnino separauit. Hoc illos corporum etermitate coniūgens animo aut nō dñs s̄ hominib. similes demones ap̄tissime inculcans: et hoc nō sapientie bono. cuius a homines possunt esse particeps sed perturbacōne passionū que stultis malisq̄ dñatur: a sapientibus vero et bonis ita regitur ut malint eā nō habere q̄ vīncere. Nam si nō corporū sed animorū etermitates cū dñs habere demones vellit intelligi. non

vniq̄ homines ab huius rei cōsortio separaret. Quia et hominib. eternos esse animos proculdubio sicut platonicus sentit. Ideo cum hoc genus animatum describeret immortalibus animis. moribūdis mēbris dixit esse homines. ¶ Capitulū nonū.

Hec per hoc si ppterā cōmune cū dñs etermitatē nō habet homines q̄ corpore sūt mortales: ppterā ergo demōes hūt. q̄ corpe sūt immortales. Quales igitur mediatores sunt inter homines q̄ deos. p quos ad deoz̄ amicitias homines ambiāt qui hoc cū hominib. habeant deterius. qđ est i amante mēlius id est animū. hoc autē habent cū dñs mēlius qđ est in amante deterius id est corpus. Cū enim animans id est animal ex anima constet et corpore. quorū duorū anima ē vniq̄ corpe mēlior: et si viciosa et infirma. mēlior certe corpe etiā samissimo at; firmissimo: quoniā natura ei⁹ excellētior nec labe vīcōrū postponit̄ corpi. sicut aurū etiā sordidum argento seu plumbō licet purissimo carius estimat. Iti mediatores deoz̄ et hominē p quos interpositos dwimis humana iunguntur. cum dñs habent corpus eternū. vīcōsum aut cū hominib. animū. quasi religio qua volūt dñs homines p demones iungi in corpore sit. nō in animo constituta. Quenam tandem istos mediatores falsos atq̄ fallaces quasi capite deosū ne quiciavel pena suspendit ut inferiores animalis partē id est corpus cū superiorib. supiorem vero id est animā cū inferiorib. habeat: et cū dñs celestib. in parte seruiente coniūcti. cū hominib. autē terestrib. in parte dñante sint miseric̄. Corpus quippe est servū: sicut etiā salustius ait. Animā imperio: corporis suīcō magis vīnatur. Adiunxit autē ille. Alterū nobis cū

dīs: alterum cum beluis cōmune est.
Quomā de homīb̄ loquebatur: quib⁹
sicut belus mortale corpus est.
Iti auz̄ quos m̄ter nos et deos me-
diatores nobis p̄diderit ph̄i. possunt
quidē dicere de animo et corpore: als-
terū nobis cū dīs. alterū cū homīb̄
cōmune est: sed sicut dixi tanq̄ in per-
uersum ligati atq; suspensi seruū cor-
pus cū dīs beatis. dīm animū cū ho-
mīb̄ miseric̄: parte īferiore exal-
tati. supiore deiecti. Vn̄ etiā si quis p̄
propter hoc eos habere putauerit
eternitatē cum dīs. quia nulla morte
sicut animaliū terrestriū animi eoz
soluitur a corpore: nec sic existimans
dīl eoz corpus tanq̄ honorā-
toz eternū vehiculuz: sed eternū vim-
culum dānatorū. ¶ Ca. decimū.

Dotinus certe nostre memorie
vicim tēponibus: platonē ces-
teris excellentius intellexisse laudas
dat. Is cū de hūamis animis ageret.
p̄ m̄q̄t miseri cor̄s mortalia illis vñcula
faciebat. Ita hoc ip̄m qđ mortales sūt
hoies corp̄e. ad īsericordiā dei p̄ris
p̄tinere arbitratus est: ne semp hui⁹
vite miseria tenerentur. Hac īseri-
cordia indigna iudicata est inquit as
demonū: que m̄ animi passiuū miseria
nō mortale sicut hoies: sed eternum
corpus accepit. Essent quippe felicio-
res homīb̄ si mortale cum eis has-
berent corpus. et cū dīs animū beas-
tum: essent autē pares homīb̄: si cū
animō misero. corporis saltez mortale
cum eis habere meruissent. Vi tamē
acquirerent aliquid pietatis ut ab
erūmis vel in morte requiescerēt: nūc
vero non solum feliciores homīb̄
nō sunt animo misero. sed etiā miseri-
ores sūt p̄petuo corporis vñculo. Nō
enī aliqua pietatis et sapientie dis-
plina proficiētes intelligi voluit ex
demom̄b̄ fieri deos: cum apertissime

dixerit demones eternos. ¶ Ca. xi.

Dicit quidē et animas homīb̄
demones esse. et ex homīb̄ fi-
eri lates laruas q̄ manes. lates si me-
riti homīs sunt: lemures si mali seular-
uas: manes autē deos dici: si incertū
est bonorū eos seu malorū esse meri-
torū. In qua opīmone quantā wora-
gīmē aperiāt sectandis pditīs mori-
bus. quis nō videat. vel paululū at-
tendat: quādo quidē quālibet nequā
homīes fuerint. vel laruas se fieri dū
op̄ nātur: vel dum manes deos. tanto
piiores fūt. quanto sunt nocendicu-
pidiores ut etiā quibusdā sacrifici-
san p̄ diuinis bonoribus post morte
se multari opinetur ut noctantes Lar-
uas quippe dicat esse noxios demones
ex homīb̄ factos. Sed hīc alia
questio est. Inde aut̄ ph̄ibet appella-
ri grece beatos euđemones q̄ homī
sunt animi hoc est homī demones: ani-
mos quoq; homī demones esse con-
firmans. ¶ Ca. xii.

Ednūc de bñs agimus. quos
in natura p̄pria descripsit inter
etros et hoies genere ammalia: mē-
ter rationalia: animo passiuā corpore
aerea: tēpore eterna. Nempe cū p̄us
dos in sublimi celo. hoies aut̄ in ter-
ra infima disiunctos locis et nature
diginitate secerneret: ita cōcluſit. Ha-
betis inquit interim bīna animalia: de-
os ab homīb̄ plurimū differētes
loci sublimitate. vite p̄ etiūtate. natu-
re p̄fectōe: nullo inter se p̄pīquo co-
mūcatu cū q̄ habitacula sumaq; ab in-
fīmis tāta intercapdo fastigī dispe-
cat et vñiacitas illic eterna et indeſ-
cta sit hec caduca et subsecuia: et īge-
ma illa ad beatitudinē sublimata. hec
ad miseras infimata. Hic tērna vi-
deo cōmemorata cōtraria de duabus
nature partib⁹ vñtimis: id est summis
atq; infimis. Nam tria que proposuit

de diis laudabilia. eadē repetiuit alijs quidē verbis: ut eis aduersa alia tria ex homībꝫ redderet. **T**ria deoꝫ hec sunt: loci sublimitas. vite ppetuitas. pfectio nature. **H**ec alijs verbis ita repetiuit. ut eis tria contraria hūane condicōmis opponeret: cū et habita-
cula inquit summa ab infimis tanta in-
tercapedo fastigii dispescat. qui a dix-
erat loci sublimitatē: et viuacitas in-
quit illic eterna. t̄ in defecta sit hic ca-
duca et subsecuia quia dixerat vite p-
petuitatē: et ingēma illa inquit ad bā-
titudinē sublimata. hec ad miseras infi-
mata. **N**ullo inter se p̄pī quo inq̄t cō-
municati: q̄ dixerat nature pfectioꝫ
Tria igitur ab eo posita sūt deoꝫ. id
est locus sublimis. eternitas. beatitu-
do: et hīs contraria tria hōm̄ id est lo-
cus infimus. mortalitas. miseria. **I**nter
hec terna deoꝫ. et hōm̄. qm̄ demones
medios posuit: de loco nulla est con-
trouersia. **I**nter sublimie quippe et in-
fimū: mediis locus ap̄tissimus habe-
tur a dicitur. **C**etera bīma restant. qui-
bus cura attentior adhibenda ē: quēs
admodū vel aliena esse a demomībꝫ
ostendātur vel sic eis distribuātur ut
medietas videat exposcere. **S**ed ab eis
aliena esse nō possunt. **N**on enim sicut
dicimus locū medū nec sumum esse.
nec infimū. ita demōes cū sint anima-
lia racōnalia. nec beatos esse nec mi-
seros: sicuti sūt arbusta vel pecora que
sunt sensus vel racōmis experīa recte
possimus dicere. **Q**uoꝫ ergo ratio
mētibꝫ īest: aut miseros esse aut be-
atos necesse est. **I**tē nō possimus rē
dicere: nec mortales esse demōes nec
eternos. **O**mma namq̄s viuētiā aut ī
eternū vnuūt: aut finiunt morte q̄ vi-
uūt. **I**am vero iste tēpōe eternos de-
mones dixit. **Q**uid igitur restat. mihi
ut hī medū de duobꝫ sumis vnuū ha-
beat: et de duobꝫ infimis alterū. **N**ā si

vtraq̄ de īmis habebūt aut vtraq̄ de
sumis. medū nō erūt: sed in alterutra
parte vel resiliūt vel recūbūt. **Q**ua er-
go hīs bīmis sīc de mōstratū ē carere
vtrisq̄ nō possunt. acceptis ex vtraq̄
parte singulis mediabuntur. **A**c per
hoc q̄ de īfimis habere non possunt
eternitatē que ibi nō est. vnuū hoc de
sumis habet: et ideo nō est alterū ad
complendā medietatē suam: quid de
īfimis habeat mīsi miseriās. **¶ Ca. xij.**
Et itaq̄ scđm platomīcos sub
climū de orū vel beatā eternitas.
vel eterna bītudo: hōm̄ vero īfimo-
rū. vel miseria mortalīs vel mortalitas
miserā. **D**emonū autē medioꝫ vel mi-
sera eternitas. vel eterna miseria. **N**ā
et quīq̄ illis que in definiōne demo-
nū posuit nō eos medios sicut p̄mis-
tebat ostendit. **Q**uoniam tria dixit
eos habere nobiscum. q̄ gēnere ani-
malia. q̄ mēte racōnalia q̄ aīmo pas-
siva sūt: cū diis autē vnuū. q̄ tempore
eterna: et vnuū p̄priū q̄ corpore aerea.
Quomođ ergo medū. quādō vnum
habet cū sumis: tria cū īfimis. **Q**uis
nō videat relīcta medietate. quantū
inclīetur: et dep̄mātur ī īfimis. **S**ed
plane etiā ibi medū possunt īueniri.
ut vnuū habeat p̄priū qđ ē corpus ae-
reū. sicut et illi de summis atq̄ īfimis
singula p̄pria dīj corpus ethereū. ho-
mīnesq̄ terrenū: duo vero omīia sūt
omībꝫ. q̄ genē sūt animalia. et mē-
te racōnalia. **N**am et ip̄e cū de diis et
homībꝫ loqueretur. habetis īquit
bīma animalia: et nō solent isti deos mī
racōnales. mente p̄hibē. **D**uo sūt rehi-
dua q̄ sūt aīmo passiva. et tēpe eter-
na quorū hīt vnuū cū īfimis. cū sumis
alterū: ut p̄porionali racōne liberata
medietas. neq̄s sustollatur ī sumis:
neq̄s ī īfima deprimatur. **T**pa ē aut
illa demonū misera eternitas: vel eter-
na miseria. **Q**ui enī ait aīmo passiva.

etiam misera dixisti: nisi eorum cultoribus erubuisse. Porro quia prouidentia summi dei. sicut etiam ipi fatentur non fortuita temeritate regitur mundus. **P**rima quā esset istorum eterna miseria: nisi esset magna malitia. **H**ic igitur beati recte dicuntur eu demones: non sunt eu demones quos inter homines et deos isti in medio loco cauerunt. Quis ergo est locus bonorum demonum qui supra homines infra deos istis prebeat adiutorium: illis ministeris umbras? **H**ic enim boni eternique sunt: perfecto et beati sunt. **E**terna autem beatitudo medios eos esse non sinit: quia multum dominus compat: multaque ab hominibus separantur. **V**nde frustra isti conabuntur ostendere quomodo demones boni si et immortales sunt et beati recte mediū constituantur. inter deos immortales ac beatos. et homines mortales ac miseris. **C**um enim virtutibus habeat cum domino et beatitudinem scilicet et immortalitatem nichil autem horum cum hominibus et miseris et mortali bus: quod non potius remoti sunt ab hominibus dominisque omnisci. quod inter virtutes mediū constitutis. Tunc enim mediū essent si haberet et ipsi duo quedam sua non cum binis alterutrorum. sed cum singulis ut rationibus omnibus: sic homo mediū quiddam est. sed inter pecora et angelos: ut quia pecus est animal irrationalis mortale. angelus autem animal rationale et immortale. mediū homo est inferior angelis superior pecoribus habens cum pecoribus mortalitatem. ratione cum angelis. animal rationale mortale. Ita ergo cum querimus mediū inter beatos immortales miserisque mortales: hoc inuenire debemus quod aut mortale sit beatus: aut immortale sit miser. **C**a. xxxii.

Dicitur et beatus et mortalis homo esse possit: magna est inter homines questio. Quidam enim condicō nem suā huius inspererūt negauit

rūtque hominē capacē esse posse beatitudinis quādū mortaliter vivit: quis dā vero exulerūt se. et aucti sunt dices sapientie opotes. beatos esse posse mortales. **Q**uid sita est. cur non ipi potius mediū constituūtur inter mortales miseris. et mortales beatos: beatitudinem habentes cum immortalibus. beatis mortalitatē cū mortalibus misericordiis. **P**rofecto enī si beati sunt: inuidēt nemini. Nam quid miseriū inuidētias. Et ideo mortalibus misericordiis quanto possunt ad sequendā beatitudinem consulunt: ut etiam immortales valeant esse post mortem: et angelis immortalibus beatisque coniungit. **C**a. xv.

Hautē quod multo credibilius et probabilius disputatur oēs homines quādū mortales sunt etiam miseri sunt necesse est. Querēdus est mediū quod non solū homo verū etiam deus sit ut homines ex mortalibus miseris ad beatā immortalitatē huius mediū beatā mortalitas interueniēdo pducatur: quē neque non fieri mortalē oportebat: neque permanere mortale. Mortalis quippe factus est non infirmata verbi diuinitate sed carnis infirmitate suscep ta: non aut permanit in ipsa carne mortalis quam resuscitatur a mortuis. quoniam ipse est fructus mediacionis eius: ut nec ipsi propter quos liberatos mediatorē efficiatur: in perpetua vel carnis morte remanerent. Primum de mediatorē inter nos et deū et mortalitatē habere oportet transiuntē. et beatitudinem permanētem: ut per id quod transit congrueret morituri: et ad id quod permanet transferret ex mortuis. **H**oc igitur angelus inter miseris mortales et beatos immortales mediū esse non possunt: quod ipsi quoque et beati et immortales sunt. **P**er autem mediū esse angelis mali: quod immortales sunt cū illis: miseri cū istis. **H**oc contrarius est mediator bonus. qui

aduersus eorum immortalitatem et miseria et mortalibus esse ad tempus volunt et buis in eternitate persiste potuit. **A** hic eos et immortales superbos et miserios noscios ne immortalitatis iactantia seducerent ad miseriā et sue mortalitatis humilitate et sue beatitudinis benignitate destruxit in eis. quorum corda per suam fidem mundas. ab illoque immundissima dominacione liberavit. **H**omo itaque mortalibus et miser longe sciunctus ab immortalibus et beatis. quid eligat medium per quod immortalitatem beatitudini copuletur. **O**rdine posset delecta in demonum immortalitate miserum est: quod posset offendere in christi mortalitate. iam non est. **I**bi ergo caueda est miseria semperna bic mors timenda non est quod non esse potuit semperna: et beatitudo amanda est semperna. **A**d hoc se quippe interponit mediis immortalis et miser. ut ad immortalitatem beatam transire non possit: quoniam pluit quod impedit id est ipsa miseria. **A**d hoc se autem interposuit mortalibus et beatibus: ut mortalitate transacta ut ex mortuis faceret immortales. quod in se resurgendo monstrauit: ut ex misericordiis fratres vniuersaliter ipse decessit. **A**lius ergo est medius malus qui separat amicos: aliis bonus qui reconciliat inimicos. **E**t ideo multi sunt mediis separatores: quod multitudine que beatam est virtus dei participatione fit beatia. **C**uius participationis prout misera multitudine malorum angelorum que se opponit potius ad impedimentum quam interponit ad beatitudinis adiutorium. etiam ipsa multitudine obstrebit quodammodo ne possit ad illud unum beatificum pueniri ad quod ut perducatur. non multis sed uno mediatori opus erat: et hoc eo ipso cuius participatione simus beati: hoc est verbo dei non factio sed per quod facta sunt omnia. **N**ec tamquam ob hoc mediator est. quia

verbū. et maxime quippe immortale et maxime beatū. verbum longe est a mortalibus miseris: sed mediator per quod homo eo ipso ostendens. ad illud non solū beatū verū etiam beatificū bonū non oportere queri alios mediatores per quos arbitremur nobis pueris gradus esse moliendos. quia beatus et beatificus deus factus piceps humanitatis nostre expandit per hunc principium diuinitatis sue. **N**eque enim nos mortalitate in miseria liberari ad angelos immortales beatosque ita perducit ut eorum principiis participacione etiam nos immortales et beatissimus: sed ad illam trinitatem cum et angeli participacione beati sunt. **I**deo quoniam in forma sui ut mediator esset infra angelos esse voluit. in forma dei super angelos mansit: inde in inferioribus via vite qui in superioribus vita. **V**erba. **C**a. xvi.

Dicit enim verū est quod idem platonius ait. platonē dixisse. nullus deus misceret hominē: et hoc principium eorum sublimitatis ait esse speciem: quod nulla attractio hominē otamiantur. Ergo demones otamiantur faciunt: et ideo eos a quibus contamiantur mudare non possunt omnesque immundi pariter sunt: et demones otrectacionē hominē et homines cultu demonū. Aut si et otrectari miseriis miscerisque hominibus nec tamen contamiantur demones possunt: dicitur perfecto. meliores sunt: quia illi si miscerentur otamiantur. **N**ā hoc deorum dicitur esse principium: ut eos sublimiter separatos humana contrectatio contamine non possit. **D**eum quidē sumū omnium creatorē quē nos verū deū dicimus. sic a platonē predicari asseuerat. quod ipse sit solus qui non possit penuria sermonis humani quāvis orationē vel modice ostendit: vix aut sapiētib⁹ viris. cū se vigoris animi quantū licuit a corpore remouerūt. intellectum huius deū quod interdum velut in altissimis tenebris

rapidissimo coruscante lumine candi-
dum intermicare. **P**ri ergo super omnia vere
sumus deus intelligibili et ineffabili
quodam presentia et si inter dum est tanquam
rapidissimo coruscante lumine candi-
dum intermicas. adest tamen sapienti
mentibus. cum se quantum licuit a corpore
remouerunt. nec ab eis contaminari potest.
Quid est quod isti deus propterea constitutum
longe in sublimi loco ne orectacone
contaminaretur humanae? Quia vero
alium corpora illa etherea sunt: quod videre
sufficiat quorum luce terra quantum suffi-
cit illustratur. **P**orro si non contaminantur
sidera cum vident quos deos oculi
visibiles dicit. nec demones hominum con-
taminate aspectu. quantum de proximo
videatur: an forte cibis humanis con-
taminateur qui acie non contaminantur
oculorum. ideo deos medios habent
per quos eis voces hominum nunciatur. a
quibus longe absunt ut incontamina-
tissimi permaneant. **Q**uid iam de ceteris
sensibus dicatur? Non enim olfactio con-
taminate vel deus possint si adessent vel
cum adserit deos possunt vivorum cor-
porum vaporibus humanorum: si tantum sacri-
ficiorum cadaverum non contaminantur
midoribus. **I**n gustaci autem sensu nulla
necessitate reficiere mortalitatis vige-
tur: ut fame adacti cibos ab ho-
minibus querant: tactus vero in parte
est. **N**am licet ab eo potissimum sensu
conrectacone dicta videatur: hactenus
tamen si vellent miscerent hominibus. ut vi-
deretur et videretur: audiretur et audire-
tur. **T**angendi autem quod necessitatis Nam
negli homines id occupiscere auderent
cum deo vel demonum bonorum conspectu
vel colloquio fruerentur. **E**t hinc tantum
curiositas perderet ut vellent quoniam
pacto quispiam posset inuitum tangere
deum vel demonem qui nichil captum non potest
passerem. **V**idendo igitur visibilibusque
sependendo et loquendo et audiendo: deus

corpaliter misceri hominibus possint.
Hoc autem modo demones si miscentur
ut dixi et non contaminantur. deus autem con-
taminateur: si miscerentur incontami-
nabiles dicuntur deos. **S**i autem contaminantur et demo-
nes: quid conferunt hominibus ad vitam
post mortem beatam: quos contaminati muta-
re non possunt ut eos mundos deus
incontaminatis possint adiungere: in-
ter quos et illos mediis constituti sunt.
Aut si hoc eis beneficium non conferunt: quod
potest hominibus de monum amica media-
tio. **A**n ut post mortem non ad deos
habet de demones transire. sed simul
vivat utrumque contaminati. ac per hoc neu-
tri beati: nisi forte quis dicat more spog-
giarum vel huiuscmodi rerum mundare
demones amicos suos ut tanto ipso sor-
didiores fiant. quantum sunt homines eis
velut tergentibus mundiores. **Q**uod si
ita est contaminatio deus in de-
monibus: quod non contaminantur hominum proprie-
tatem correctaconeque vitantur. An
forte deus possint ab hominibus contaminatos
mundare demones. nec ab eis con-
taminate: et eo modo non possunt. **Q**uoies
Quis talia sentiat nisi quem facillacissi-
mi deos deceptus? **Q**uid quod si videri
et videre. contaminatus? **V**idetur ab ho-
minibus deus quos visibiles dicit. clarissi-
ma mundi lumina. et cetera sidera: tu-
tioresque sunt demones ab ista hominum con-
taminate. qui non possunt videri mi-
si velint. **A**ut si non videri sed videre
contaminari: negetur ab ipsis clarissimis
mundi luminiibus quos deos opinantur
videri homines. cum radios suos terras
usque percedant. **R**iu tamen radiis per queque in-
mundam diffusi non contaminate: et deus
contaminateur si hominibus misceretur
etiam si esset necessarius in subueniente
contactus. **N**am radiis solis et
lunae terra contingit: nec ista contami-
nat lucem. **O**ritur autem plurimum tam

doctos homines qui cūcta corporalia et sensibilia in corporalib[us] et intelligibili[bus] postponēda iudicauerūt: cū agitur de beata vita corporalū ostrectacō nū facere mencōnē. Vbi ē illud plostiū vbi ait fugiendū est igitur ad clārissimā p[ri]az; et ibi patētibi oia[re]. Que igitur inquit classis aut fuga: nisi simile deo fieri. Si ergo deo quāto similior tanto sit quisq[ue] p[ro]m[on]itor: nulla est ab illo alia longinquitas q[uod] ei⁹ dissimilitudo. In corporali vero illi eterno: et incommutabili. tanto est alia hoīis dissimilior: quāto renū temporalū mutabilūq[ue] cupidior. ¶ Ca. x viij.

Koc ut sanetur. q[uod]m immortalip[er] p[ro]ficiat que ī sumo est ea q[uod] mō sūt mortalia et immūda conuemire nō possunt opus ē quidē mediatore. nō tū tali qui corpus quidē habeat immortale p[ro]m[on]itorū sumis animū autē morbidū simile infirmis. quo morbo nobis inuidat potius ne sanemur. q[uod] adiuuet ut sanemur: s[ed] tali qui nob[is] infirmis ex corporis mortalitate coaptatus immōeli spūs iusticia. p[er] quā nō locorū distantia s[ed] similitudinis excellētia manſit ī sumis: mūdādis liberādisq[ue] nobis vere diuīmū p[ro]beat adiutorū: q[uod] p[er]fecto in cōtamiabilis deus absit ut otamia[re]z timeret ex hoīie quo induitus ē: aut ex homīib[us] inter quos ī homine cōuersatus est. Non enim parua sūt hec īterim duo. q[uod] salubriter sua īcarnacōe mōstravit: nec carne posse otamia[re]i verā dīmitatē: nec i[de]o putādos demones nobis esse meliores q[uod] nō habent carnē. Dic est sicut eū sancta scriptura p[re]dicat mediator dei et hoīim homo xp[us] ihus: de cuius et diuinitate qua p[ri]ē sp[iritu] equalis et hūmitate qua nob[is] factus ē filis nō hic locus est: ut p[ro]petēter p[er] nra facultate dicamus. ¶ Ca. x viij.

Falli aut illi fallacesq[ue] mediato-

res demōes. q[uod] cū spūs īmūdicia mōseri: et malig[ne] mōtis effectib[us] clare: ant per corporalū tū locorū īterualla aereo[rum] co:pororū levitate. a proiectu ammirū nos auocare atq[ue] auertere molūtur. nō viā p[ro]bent ad dēū. sed ne via teneatur imp[er]diūt: q[uod]n quidē q[uod] ipa via corporalū q[uod] falsissima ē a p[ro]lemissi: ma erroris. q[uod] nō iter agit iusticia. q[uod] nō p[er] corporalē altitudinē. s[ed] p[er] spiritualē hoc ē incorpalē h[ab]itudinē ad dēū des: bemus ascendē: in ipa tū via corporali quā demonū amici p[er] elemētorū gra: dus ordīnat īter ethereos deos. et res: renos hoīies aereis demonis medīs constitutis. hoc deos op[er]mātūr habē p[ro]cipū: ut p[ro]pter hoc īteruallū locorū ostrectacōe nō otammētur hūana.

Tademones otamia[re]i potius ab ho:mmib[us] q[uod] hoīies mundari a demōib[us] credūt: et deos ipos otamia[re]i potius se mīloci altitudine munīcētur. Quis tam ī felix est: ut ista via mundari se existimet. vbi hoīies otamia[re]tes. de: mōes otamia[re]i dī otamia[re]biles p[re]di: catur: nō potius eligat viā vbi otamia[re]tes magis demōes cūtētur. et ab īcōtamiabili deo ad īcēdā societa: tē īcōtaminatorū angelorū hoīies a cōtamiacōne mūdentur. ¶ Ca. xix.

Ed ne de verbis etiā nos certa: revideamur. q[uod]m nōnulli storiū ut ita dixerim demonicorū ī quib[us] et labeo ē eosdē p[ro]hibēt ab aliis ange: los dici quos ipi demōes nūcupātiā michi de bonis āgelis aliquid video differendū quos isti esse nō negāt: s[ed] eos bonos demōes vocātē q[uod] angelos malūt. Nos aut si cōsp[irit]ura loq[ue]s īter quā xp[an]iam sumus: āgelos quidē pars: tim bonos partī malos. Nūquā vero bonos demōes legimus: sed vbiq[ue] illarū trax hoc nomē positū rep̄itū si: ue demōes siue demona dicātur. non nisi malig[ne] significat spūs. Et hāc

lis nonus

loquendi consuetudinem tantum populi usquequam secuti sunt: ut eorum etiam qui pagani appellatur. et deos multos ac demones colédos esse ostendunt: nullus fere sit tam latius et doctus. qui audet at in laude vel seruo suo dicere demone habet: sed quilibet hoc dicere voluerit. non se aliter accipi quod maledicere voluisse dubitate non possit. Que igit nos causa copellit. ut post offensionem aurium tam multarum. ut iam pene sit omnium que hoc verbum non nisi in malâ partē audiens obliuerit quod diximus. cogamur exponere: cum possimus angelorum nomine adhibito eandem offensionem que nomine demonum fieri poterat evita est. ¶ Ca. xx.

Quamque etiam ipsa origo huius monos si dominos intueamur libros aliquid affert cogimere dignissimum. Demones enim dicuntur. quoniam vocabulum grecum est absconitum nominati. Apostolus autem spiritu sancto locutus ait. Scientia inflat caritas vero edificat. Quod recte aliter non intelligitur. nisi scientia tunc prodeste cum caritas inest: sine hac autem inflare: id est in superbia maxime quam in velenitatis extolle. Est ergo in demonibus scientia sine caritate: et ideo tam inflati hoc est tam superbi sunt: ut honores dominos et religiosos frumentum. quam vero deo debent sciunt. sibi sacerdotem exhiberi: et quantum possunt. et apud quos possunt. adhuc agunt. Contra superbiam porro demonum qua pro meritis possidebatur genus humanum. dei humilitas quod in Christo apparuit. quam tam habeat. hominum autem nesciunt immundicia elacionis inflata demonibus similes. superbia non scientia. Propter autem demones etiam hoc. ¶ Ca. xxi. ita sciunt: ut ei domino infirmitate carnis induito dixerit. Quid nobis. et tibi Ihesu nazarenus. Venisti per nos. Claram est in Ihesu verbis. quod in eis et tanta scientia erat: et caritas non erat. Denique siquaque sua formidabat ab illo: non in

illo iusticiam diligebat. Tantum vero eis innotuit quanto voluit: tantum autem voluit quanto oportuit. Sed innotuit non sicut angelis sanctis qui eius secundum id quod de verbis est participata eternitate profunduntur: sed sicut eis terrena innotescendum fuit. ex quorum tiranica quadammodo potestate fuerat liberatus per destinatos in suum regnum. et gloriā semper verace: et veraciter semperternā. Innotuit ergo demonibus non propter quod est vita eterna et lumen incommutabile quod illuminat pios. cui videlicet propter fidem quam in illo est conservatur: sed propter quedam temporalia sue virtutis effecta et occultissima signa presentie quam angelicis sensibus etiam malignorum spirituum potius quam infirmitati hominum possent esse conspicua. deinceps quoniam ea paululum supprimenda iudicauit. et aliquando altius latuit dubitauit de illo demonum princeps. eumque temptauit auctor Christus explorans quanto se temptari ipse permisit. ut hominem quem gerebat ad nostrae imitationes taret exemplum post illam veram temptationem. cum angelus sic scriptum est ministeraret ei boni vestigia et sancti. ac propter hoc spiritualibus immundis metuendi et tremendi magis magisque innotesceret demonibus quanto esset: ut ei iubeti quoniam in illo ostentabilis videretur carnis infirmitas. resistere nullus auderet. ¶ Ca. xxii.

Dicit igitur angelus bonus omnis corporalem temporalium rerum scientia quam inflatur demones vilis est: non quod ea ignorant. sed quod illis deo quam sanctificatur caritas cara est: pro cuius non tam corporali verum etiam incommutabilitate ineffabili pulchritudine. cuius sancto amore in ardore descutitur. omnia que infra sunt. et quod illud est non sunt. sequitur ipsis inter illa ostenduntur: ut ex toto quod boni sunt eo bono ex quo boni sunt profundatur: et ideo certius etiam temporalia et inmutabilia ista nouerit quod eorum principales causas in verbo dei conspicuntur. propter quod factus est

mūdus: quib⁹ causis quedā probā-
tur quedā reprobātur: cūcta ordinā-
tur. Demones autē nō eternas tēpor⁹
causas et quodāmō cardinales in dei
sapiētia ḥtēplāt⁹. h̄ quorūdā signor⁹
nobis occultor⁹ maiore expiēti a mul-
to plura q̄ hoīes futura p̄spicūt: dis-
posicōes q̄ suās aliquādo p̄nūciant.
Demiq̄ sepe isti: nunq̄ illi omīno fallū-
tur. Aliud ē enī tēporalib⁹ tēporalia
et mutabilib⁹ mutabilia dīectaē. eis-
q̄ tēporalē t̄ mutabilē modū suē vo-
lūtatis t̄ facultatis inscrere. qđ demo-
mib⁹ certa racōe p̄missum ē: aluid autē
in eternis atq̄ m̄comutabilib⁹ dei le-
gib⁹ q̄ in eius sapiētia viūt mutacō-
nes tēpor⁹ p̄uidē. deiq̄ volūtate q̄ tā
certissima q̄ potētissima ē oīm. spūs
eius participacōe oīgnoscere: qđ san-
ctis angelis recta discrecōe donatuz
est. Itaq̄ nō solū eterni verū etiā bñ
sūt: bonū autē quo beati sūt. deus illis ē
a quo creati sūt. Illus qui p̄e in decli-
nabilitē participacōe t̄ ḥtēplacōne
p̄frūtūt. ¶ Ca. xxiiij.

DOs si platomici malunt deos q̄
demōes dicere eisq; annumera-
re quos a sumo deo ḥditos deos scri-
bit eoz auctor. t̄ m̄gr plato: dicāt q̄
volūt. Nō enī cū eis de vboz orou-
sia laborādū ē. Si enī sic immortales
ut tñ a sumo deo factos es̄i non p̄ se-
ipsoz h̄ ei a quo facti sunt adherēdo
beatos esse dicūt: hic dicūt q̄ dicimus
quolib⁹ eos noīe appellēt. Hanc autē
platomicoz esse sentētiā siue oīm siue
melioruz: in eoz lris iuuenri potest.
Nā et de ip̄o noīe q̄ hūusmōi immor-
talē beatāq; creaturā deos aipellant
ideo inter nos aipos pene nulla dis-
senſio ē: q̄ et in nostris sacris literis
legitur. Deus deoz dñs locutus est.
Et alibi. Cōfitemim̄ deo deoz. Et ali-
bi. Rex magnus sup oīmes deos. Il-
lud autē vbi scriptū est terribilis ē su-

per oīmes deos: cur dictū sit deinceps
ostendit. Sequit̄ enī. Q̄m oīmes dñ
gentiū demōia: dñs autē celos fecit.
Sup oīmes ergo dixit. h̄ gentiū: id ē
quos gētes p̄ dñs habet q̄ sūt demo-
nia: ideo terribilis sūb quo terroē. dño
dicebat. Venisti p̄dere nos. Illud v-
erbū dicit̄ deus deoz. nō p̄t intelligi
deus demōiorū: et rex magnus sup
oīmes deos. ablit ut dicat rex magn⁹
sup oīa demōia. S̄; hoīes q̄ in pplo
dei: eadē sc̄ptura deos appellat. Ego
in q̄t dixi dñ estis: et filij excelsi oīmes.
Potest itaq̄ intelligi hoīes deoz. de⁹
qui dictus ē deus deoz: et sup hos de-
os rex magnus q̄ dictus ē rex ma-
gnus sup oīmes deos. Verūtame cū
a nobis q̄ritur si hoīes dicti sūt dñ. q̄
in pplo dei quē p̄ angelos vel p̄ hoīes
alloquit̄ deus: quātū magis immor-
tales eo noīe digni sūt. qui ea fruūt̄
beatitudie ad quā deū colēdo cupūt
hoīes puenres. Quid respondēbimus
mis̄no frustra in sc̄pturis sanctis ex-
p̄ssius hoīes nūcupatos deos. q̄ illos
immortales et beatos. quib⁹ nos eq̄-
les futuros in resurrectōe p̄mittit̄ ne-
sc̄; ppter illor⁹ excellētiā aliquē eoz
nobis ostiūt̄ deū infidelis audēt̄ m-
firmitas qđ in hoīe facile est euitare.
Evidētūs dīci debuerūt hoīes dñ in
pplo dei: ut certi ac fidētes herēt cum
esse deū suū qui dictus est deus deoz.
Quia cū si aipellēt̄ dñ immortales il-
li et beati qui i celis sūt: nō tñ dicti sūt
dñ deoz. id est dñ hoīm in pplo dei co-
stitutor⁹. quib⁹ est dictū. Ego dixi dñ
estis: et filij excelsi oīmes. Hinc est q̄
ait aplūs. Et si sūt qui dicūt̄ dñ siue
in celo siue i terra. sicuti sūt dñ multi et
dñi multi: nobis tñ vñus deus pater
ex quo oīa. et nos in ip̄o: et vñus dñs
ihsus xp̄us p̄ quē oīia. et nos p̄ ip̄m.
Nō multū ergo de noīe disceptādū ē
cū res ip̄a ita clareat. ut ab scrupulo

Liber nonus

dubitacōmis aliena sit. Illud vero q̄ nos ex eoz immortalū bēatorū numero missos esse angelos dicimus. q̄ dei volūtātē homīb̄ annūciarēt: illis aut̄ non placet q̄ hoc mīsteriū non per illos quos deos appellant id est immortales. et bēatos s̄ p̄ demōes fieri credūt. quos immortales tantū non etiā bēatos audēt dicē: aut̄ ita certe immortales. et bēatos. ut tū demonēs bonos nō deos sublimiter collocatos. et ab humana cōrectacōe semōtos: quāvis noīs cōtrouīsha videat tū ita detestabile est nomē demonū: ut hoc modis omīb̄ a sanctis angelis nos remouē debeamus. Nūc ergo ita liber iste claudat: ut sciamus immortales et bēatos quotlibz vocētur. q̄ tū facti sūt: et creati: medios nō esse ad immortalitatē beatitudinēq; p̄ducēdis mortalib; miseris a quib; vtraq; differētia separant. Qui aut̄ medī hūt omīnē habēdo immortalitatē cū supiorib;. miseriā cū m̄fiorib;: qm̄ mērito malicie sūt misei: bātudinē quā nō hūt m̄widere nobis possunt potius q̄ p̄bere. Non nichil habēt amici demonū qd̄ nob̄ dignū afferat. cur eos nos tanq; adiutoriēs colere debeamus: quos potius ut deceptoriēs evitaē debemus. Quos aut̄ bonos. et video nō solum immortales. verū etiā bēatos deoꝝ noīe sacris et sacrificiis. ppter vitā beatam post mortē adipiscēdā colēdos putāt: quālescūg; illi sīnt: et quolibet vobabulo dīg m̄sint nō eos velle p̄ tale religiōis obsequiū m̄si vnū deū colī a quo creati. et cuius participacōe beatūtūt: adiuvātē ip̄o in seqñtī libro diligētius differemus.

Explicit liber nonus.

Incipit capitula libri decimi.

i De vera beatitudinē sive ange-

lis sive homīb; p̄ vnū deū tribū etiā platomīcos defimisse s̄ vtrū bñ quos ob hoc ip̄m colēdos putāt vni tantū deo an etiam sibi sacrificari velint esse querendū.

ii De superna illuminaciōne qd̄ ploto-
tinus platomīcus senserit.

iii De vero dei cultu platomīci q̄
uis creatorē vniūtatis mītel
lexerit. deūmarūt colēdo āge-
los seu bonos seu malos hono-
re diuīmo.

iv De vni vero deo sacrificiū de-
beatur.

v De sacrificiis q̄ deus nō req-
rit s̄ ad significaciōe eoz of-
ferri voluit que requirit.

vi De vero pfectoꝝ sacrificio.

vii Qd̄ sanctorū angelorū ea sit
in nos dilectio ut nos nō suos
hymius veri dei velint esse cul-
tores.

viii De miraculis q̄ deus ad coro-
borādā fidē piorū etiā p ange-
lorum mīsteriū pmissis suis
adhibere dignatus est.

ix De illicitis artib; erga demo-
nū cultū et quib; porphirius
platomīcus quedā pbando
quedā q̄improbādo versat.

x De theorgia q̄ falsam purga-
cōnē animis demonū m̄uoca-
cōnē pmittit.

xi De ep̄la porphirij ad anelon-
tē egyptiū qua petīt de diuīta-
te demonū se doceri.